ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR Nº 315

Aos dezenove (19) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e vinte e três (2023), 1
reuniram-se na sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores 2
Municipais de Chapadão do Sul – MS (IPMCS), sito a Avenida Seis nº 1211, no Centro de 3

Chapadão do Sul – Estado de Mato Grosso do Sul, os membros do Conselho Curador, 4
nomeados pelo Decreto Municipal nº 3.455, de 02 de março de 2021, atualizado pelo Decreto 5

nº 3.680, de 15 de agosto de 2022, para a reunião ordinária: Agnes Marli Maier Scheer Miler, 6
Cristiana de Fátima Koloski Helmich, Laurentina Lurdes Bacca Agnes, Marcio dos Santos Veiga, 7
Maurício Bulhões, Paulo Pereira Borges Filho e Wanderlei Vaz da Costa Júnior. O conselheiro 8

Rodrigo de Moraes Gamba justificou previamente a sua ausência. A reunião contou com a 9
presença do Diretor Financeiro, Sr. Jairo de Freitas. Dando início a reunião a Presidente do 10
Conselho Curador, Sra. Agnes, agradeceu a presença de todos e passou a palavra ao Sr. Jairo 11

que informou que o Executivo Municipal regularizou as contribuições do mês de junho, porém 12
a do mês de julho se encontram em atraso. Portanto o Conselho Curador decidiu por emitir 13

nova notificação ao Executivo Municipal exigindo a regularização dos repasses, conforme 14
define os artigos. 26 e 94 da Lei Municipal nº 917/2013. Prosseguindo, o Sr. Jairo informou 15
que o saldo disponível para aplicação será utilizado na manutenção do conselho e no 16

pagamento da folha salarial dos aposentados e pensionistas, assim não há recursos para 17
aplicação neste momento. Mas se antecipando ao repasse das contribuições, o Comitê de 18

Investimentos deliberou sobre a disponibilidades futuras dos recursos das contribuições 19
previdenciárias. Decidindo por investir no Fundo SICREDI INSTIT IMA-B FIC FI RF LP (CNPJ nº 20
11.087.118/0001-15), conforme foi sugerido pela consultoria Crédito & Mercado, no relatório 21

Panorama Econômico do mês de Agosto/2023. O Sr. Jairo informou que no relatório Panorama 22
Econômico do mês de Agosto/2023, emitido pela consultoria Crédito & Mercado, foi sugerido 23
a ampliação para 10% (dez por cento) no IMA-Geral. Após debate todos os Conselheiros 24

concordaram com a sugestão do Comitê de Investimentos em aplicar os recursos vindouros 25
do IPMCS no Fundo SICREDI INSTIT IMA-B FIC FI RF LP (CNPJ nº 11.087.118/0001-15), até que 26

a alocação dos recursos alcance 10% (dez por cento) no IMA-Geral. A seguir passou-se a 27
análise dos livros, caixas e relatórios da competência agosto de 2023. Em vista ao Relatório de 28
Rentabilidade dos Investimentos 2023, foi possível constatar que o Instituto finalizou o mês 29

com o saldo financeiro de R$ 170.654.269,87 (cento e setenta milhões, seiscentos e cinquenta 30
e quatro mil, duzentos e sessenta e nove reais e oitenta e sete centavos), os rendimentos dos 31
investimentos no mês foi de R$ 618.333,05 (seiscentos e dezoito mil, trezentos e trinta e três 32

reais e cinco centavos). A rentabilidade da carteira em 2023 até o mês de agosto foi de 8,33% 33
(oito inteiros e trinta e três centésimos percentuais), diante da meta atuarial projetada de 34

6,03% (seis inteiros e três centésimos percentuais). Nada mais havendo a tratar encerrou-se 35
a presente reunião e eu Paulo Pereira Borges Filho lavrei a presente ata que será devidamente 36
assinada digitalmente (via 1Doc) pelos presentes. 37

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 P
E

R
E

IR
A

 B
O

R
G

E
S

 F
IL

H
O

, W
A

N
D

E
R

LE
I V

A
Z

 D
A

 C
O

S
T

A
 J

U
N

IO
R

, A
G

N
E

S
 M

A
R

LI
 M

A
IE

R
 S

C
H

E
E

R
 M

IL
E

R
, M

A
R

C
IO

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 V

E
IG

A
, M

A
U

R
IC

IO
 B

U
LH

Õ
E

S
 P

E
R

E
IR

A
 ,

LA
U

R
E

N
T

IN
A

LU
R

D
E

S
 B

A
C

C
A

 A
G

N
E

S
 e

 C
R

IS
T

IA
N

A
 D

E
 F

A
T

IM
A

 K
O

S
LO

S
K

I H
E

LM
IC

H
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
03

A
-D

2D
2-

2E
6B

-E
A

C
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

03
A

-D
2D

2-
2E

6B
-E

A
C

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E03A-D2D2-2E6B-EAC3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO PEREIRA BORGES FILHO (CPF 910.XXX.XXX-20) em 19/09/2023 15:59:02 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDERLEI VAZ DA COSTA JUNIOR (CPF 796.XXX.XXX-68) em 19/09/2023 16:31:12 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AGNES MARLI MAIER SCHEER MILER (CPF 562.XXX.XXX-15) em 19/09/2023 16:39:30 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCIO DOS SANTOS VEIGA (CPF 279.XXX.XXX-92) em 20/09/2023 05:40:35 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MAURICIO BULHÕES PEREIRA (CPF 613.XXX.XXX-91) em 20/09/2023 10:00:31 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LAURENTINA LURDES BACCA AGNES (CPF 502.XXX.XXX-15) em 20/09/2023 10:00:52 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CRISTIANA DE FATIMA KOSLOSKI HELMICH (CPF 921.XXX.XXX-91) em 20/09/2023 10:01:09

(GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/E03A-D2D2-2E6B-EAC3